АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.07.2011         №  655

р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о порядке  разработки,
 утверждении и реализации  ведомственных целевых программ
 в Сосьвинском городском округе

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 21.05.2008г. № 481-ПП «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ в Свердловской области», в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке разработки, утверждении и реализации ведомственных целевых программ в Сосьвинском городском округе (Прилагается).

2. Главным распорядителям средств бюджета Сосьвинского городского округа организовать работу по разработке, утверждению и реализации ведомственных целевых программ в Сосьвинском городском округе в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

3. Опубликовать  настоящее постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести» -  «Муниципальный вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Сосьвинского городского округа                                                         А.В.Чесноков

Утверждено

Постановлением администрации
Сосьвинского городского округа
                                                                                 от   27.07.  2011 г. №  655
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ

ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ В СОСЬВИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в целях реализации главными распорядителями средств бюджета Сосьвинского городского округа (далее - главные распорядители) полномочий в установленных сферах деятельности, обеспечения улучшения показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления, достижения согласования со стратегией комплексного социально-экономического развития муниципального образования Сосьвинский городской округ, повышения результативности расходов городского бюджета и определяет общий порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сосьвинском городском округе.

2. Ведомственная целевая программа (далее - Программа) - утверждаемый главным распорядителем комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретных задач, стоящих перед ним.

3. Программа должна содержать:

1) основные цели и задачи Программы;

2) описание ожидаемых результатов реализации Программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации Программы по годам;

3) срок реализации Программы;

4) наименование, краткую характеристику и сроки реализации отдельных этапов Программы в случае, если предусматривается ее поэтапное выполнение;

5) объем расходов, необходимых для достижения предусмотренных результатов, размер расходов, осуществляемых на каждом этапе реализации Программы;

6) порядок осуществления программных мероприятий;

7) методику оценки эффективности реализации Программы.

В Программе могут содержаться иные положения, связанные с особенностями ее разработки и реализации.

4. К проекту Программы прилагается пояснительная записка, которая должна содержать:

- общие сведения о Программе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- характеристику проблем (задач), включая анализ причин их возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

- обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

- описание социальных, экономических и экологических последствий реализации Программы;

- общую оценку вклада Программы в достижение соответствующей стратегической цели, оценку риска ее реализации.

5. В виде приложения к Программе должен быть оформлен план мероприятий по ее выполнению по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению. Составной частью Программы могут быть иные приложения, связанные с описанием ожидаемых результатов ее реализации и целевых индикаторов.

6. Мероприятия ведомственных целевых программ не могут дублировать мероприятия  долгосрочных муниципальных целевых программ.

Расходы долгосрочных муниципальных целевых программ не могут быть включены в проекты ведомственных целевых программ.

7. Разработка, утверждение и реализация Программ осуществляется главными распорядителями в пределах бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств по вопросам деятельности ведомства.

8. Расчет расходов городского бюджета на реализацию Программ осуществляется главными распорядителями.

9. Методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации Программ осуществляет отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа (далее - отдел экономики).

10. Программа разрабатывается на срок не более трех лет.

Глава 2. Порядок разработки и утверждения программы
11. Главный распорядитель принимает решение о разработке Программы, разрабатывает и утверждает Программу.

12. Проекты Программ формируются и представляются на экспертизу в срок до 1 августа текущего года:

1) В отдел экономики, который оценивает:

- соответствие Программ требованиям, предъявляемым настоящим Положением, программе социально-экономического развития Сосьвинского городского округа на среднесрочный период;

- приоритетный характер проблемы;

- обоснованность и комплексность мероприятий, их определенность, количественную измеримость, соответствие поставленным задачам и сроки их реализации;

- эффективность Программ и порядок осуществления мероприятий по ним, ожидаемые конечные результаты.

2) В Финансовое управление администрации Сосьвинского городского округа (далее - финансовое управление), которое оценивает финансовую обеспеченность Программ и возможность их включения в проект решения о бюджете Сосьвинского городского округа на очередной финансовый год.

13. По результатам экспертизы Программ каждым из участников проведения экспертизы, указанным в п.12, готовятся заключения, которые доводятся до главного распорядителя в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента поступления проектов Программ на экспертизу.

При наличии замечаний проект Программы направляется главному распорядителю на доработку.

Главный распорядитель в срок, не превышающий 10 рабочих дней, дорабатывает проект Программы с учетом заключений отдела  экономики и  Финансового управления.
В случае появления разногласий по финансовому обеспечению Программы по инициативе главного распорядителя, они могут быть рассмотрены рабочей группой по рассмотрению и согласованию проекта бюджета.
14. После согласования объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств главный распорядитель:

1) в срок до 15 сентября текущего года утверждает Программу.

2) направляет утвержденную Программу в отдел экономики, который регистрирует Программу, присваивает ей номер, формирует проект реестра ведомственных программ.
15. Отдел экономики в срок до 1 октября текущего года представляет:
1) на утверждение главе администрации городского округа сформированный реестр ведомственных программ.

2) утвержденный реестр ведомственных программ в Финансовое управление для учета в расходах бюджета городского округа.

16. Внесение изменений в Программы осуществляется в порядке, аналогичном утверждению Программ, установленном настоящим Положением.

Глава 3. Реализация и контроль за ходом выполнения программы
17. Финансовое обеспечение расходов реализации Программ осуществляется за счет средств бюджета городского округа по главным распорядителям на соответствующий финансовый год.

18. Главный распорядитель обеспечивает реализацию Программы, несет ответственность за решение задач, предусмотренных Программой, выполнение утвержденных значений целевых индикаторов.

19. Внутренний мониторинг реализации Программы осуществляет главный распорядитель, внешний мониторинг – отдел экономики.

20. Мониторинг результативности Программы выполняется главным распорядителем, в ходе которого собирается и анализируется информация о:

1) фактически произведенных бюджетных расходах и реальных сроках выполнения Программы;

2) достигнутых показателях реализации Программы (промежуточных фактических значениях);

3) достигнутой результативности Программы;

4) выявленных факторах (причинах), негативно влияющих на реализацию Программы.

21. Для обеспечения контроля и анализа хода реализации программ главный распорядитель бюджетных средств ежегодно в срок, предусмотренный для сдачи бюджетной отчетности, представляет в отдел экономики и финансовое управление отчеты о реализации программ (Приложение 3 к настоящему Положению).

 К отчету за истекший год прилагается пояснительная записка, отражающая достижение указанных в Программе целевых индикаторов, получение количественно измеримых, общественно значимых результатов в течение определенного периода времени (или) к определенному сроку.
22. Муниципальный финансовой контроль за использованием бюджетных средств при реализации Программ осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

23. Отдел экономики обобщает отчеты главных распорядителей и готовит аналитическую записку о ходе реализации Программ в отчетном периоде для рассмотрения результатов на Коллегии администрации.

24. В ходе реализации Программы с учетом уровня достижения результатов может осуществляться корректировка ее финансового обеспечения. Решение об уменьшении (увеличении) финансирования или прекращении реализации Программы принимается главным распорядителем по согласованию с отделом экономики и Финансовым управлением.

25. Главные распорядители несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за целевое использование средств бюджета, выделенных на реализацию Программ.

Приложение 1

к Положению о порядке разработки,

утверждении и реализации

ведомственных целевых программ

в Сосьвинском городском округе
Форма

СВЕДЕНИЯ

О ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ

	Наименование главного распорядителя
средств бюджета

	Наименование ведомственной целевой
программы

	Должностное лицо, утвердившее
ведомственную целевую программу
(дата утверждения) или наименование и
номер соответствующего нормативного акта

	Номер и дата учета  в отделе экономики
администрации   Сосьвинского городского округа

	Цели и задачи

	Целевые индикаторы и показатели

	Характеристика программных
мероприятий

	Сроки реализации

	Объемы и источники финансирования

	Ожидаемые конечные результаты
реализации ведомственной целевой программы
и показатели социально-экономической
эффективности

Приложение 2

к Положению о порядке разработки,

утверждении и реализации

ведомственных целевых программ

в Сосьвинском городском округе
Форма

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

_____________________________________

(наименование программы)

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
выполнения
мероприятия
	Ответственные
за исполнение
мероприятия
	Основные виды
товаров,
работ,
услуг,
приобретение,
выполнение
или оказание
которых
необходимо
для
осуществления
мероприятия
	Объем
расходов
на
выполнение
мероприятия,
тыс. руб.
	Результаты,
достигаемые
в ходе
выполнения
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 3

к Положению о порядке разработки,

утверждении и реализации

ведомственных целевых программ

в Сосьвинском городском округе
Форма

ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

	№
строки
	Наименование
плановых
мероприятий
	Финансирование
	Фактическое
выполнение
мероприятий

	план
(тыс.
рублей)
	факт
(тыс.
рублей)
	процент
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Дата

Подпись руководителя